



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - DA-CLC

Nº 010/2022

Reuniram-se nesta data, na sala de reuniões da Coordenadoria de Licitações e Contratos da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC), as partes abaixo identificadas, para estabelecer a presente Ata de Registro de Preços, cuja finalidade é o **fornecimento de materiais elétricos destinados à manutenção das dependências do Palácio Barriga Verde e da Unidade Administrativa Presidente Deputado Aldo Schneider**, conforme especificações e condições constantes nesta ARP, mediante as cláusulas e condições que seguem, com perfeita observância na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto nº 2.617/2009, do Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, da Lei Complementar Federal nº 123/2006 e, subsidiariamente, da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como Atos da Mesa nºs 214, de 05 de novembro de 2007, 149, de 30 de abril de 2020 e 195, de 16 de junho de 2020, e **Autorização para Processo Licitatório nº 048/2021-LIC**, suas atualizações, bem como das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no Edital de Pregão Eletrônico Nº 036/2022.

ÓRGÃO GERENCIADOR: **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA – ALESC**, com sede na Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310, Centro, Florianópolis/SC, CEP 88020-900, fone/fax (48) 3221-2766, e-mail licitacoes@alesc.sc.gov.br, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 83.599.191/0001-87, neste ato representada por seu Diretor-Geral **André Luiz Bernardi** e pelo seu Diretor Administrativo **Ari Geraldo Neumann**.

PRIMEIRO LICITANTE REGISTRADO: VOLT MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o nº 26.507.653/0001-55, com sede na Rua Desembargador Ribeiro da Luz, nº 183, sl 303, Barreiro Belo Horizonte, CEP 30.640-040, correio eletrônico (e-mail): voltelettrica1@gmail.com, telefone: (31) 2515-5066, neste ato representado por Ana Paula Costa Greco .

Em face da classificação da proposta vencedora do Edital de Pregão Eletrônico CL nº 036/2022, resolvem efetuar o registro do preço ofertado pelo Licitante registrado, conforme quadro a seguir:

LOTE 2 - Elétrico					
ITEM	QTDE.	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL POR ITEM (R\$)
1	150	Peça	Adaptador universal para tomada de 3 pinos 10	R\$ 10,50	R\$ 1.575,00
2	30	Peça	Barramento pino monofásico; 80A; 12 polos	R\$ 23,00	R\$ 690,00
3	30	Peça	Barramento pino trifásico; 80A; 12 polos	R\$ 37,00	R\$ 1.110,00
4	10	Peça	Boia de nível elétrica para caixa d'água; 1,5 m	R\$ 60,00	R\$ 600,00
5	10	Rolo	Cabo de cobre flexível; 1,5mm ² ; amarelo; 100m; NBR 15443	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00

6	10	Rolo	Cabo de cobre flexível; 1,5mm²; azul; 100m; NBR 15443	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
7	10	Rolo	Cabo de cobre flexível; 1,5mm²; branco; 100m; NBR 15443	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
8	10	Rolo	Cabo de cobre flexível; 1,5mm²; preto; 100m; NBR 15443	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
9	15	Rolo	Cabo de cobre flexível; 2,5mm²; amarelo; 100m; NBR 15443	R\$ 190,00	R\$ 2.850,00
10	15	Rolo	Cabo de cobre flexível; 2,5 mm²; azul; 100m; NBR 15443	R\$ 190,00	R\$ 2.850,00
11	15	Rolo	Cabo de cobre flexível; 2,5 mm²; preto; 100m; NBR 15443	R\$ 190,00	R\$ 2.850,00
12	15	Rolo	Cabo de cobre flexível; 2,5 mm²; verde; 100m; NBR 15443	R\$ 190,00	R\$ 2.850,00
13	15	Rolo	Cabo de cobre flexível; 2,5 mm²; vermelho; 100m; NBR 15443	R\$ 190,00	R\$ 2.850,00
14	5	Rolo	Cabo de cobre flexível; 4 mm²; azul; 100m; NBR 15443	R\$ 445,00	R\$ 2.225,00
15	5	Rolo	Cabo de cobre flexível; 4 mm²; preto; 100m; NBR 15443	R\$ 445,00	R\$ 2.225,00
16	5	Rolo	Cabo de cobre flexível; 4 mm²; verde; 100m; NBR 15443	R\$ 445,00	R\$ 2.225,00
17	5	Rolo	Cabo de cobre flexível; 6 mm²; azul; 100m; NBR 15443	R\$ 640,00	R\$ 3.200,00
18	5	Rolo	Cabo de cobre flexível; 6 mm²; preto; 100m; NBR 15443	R\$ 640,00	R\$ 3.200,00
19	5	Rolo	Cabo de cobre flexível; 6 mm²; verde; 100m; NBR 15443	R\$ 640,00	R\$ 3.200,00
20	5	Rolo	Cabo de cobre flexível; 10 mm²; azul; 100m; NBR 15443	R\$ 840,00	R\$ 4.200,00
21	5	Rolo	Cabo de cobre flexível; 10 mm²; branco; 100m; NBR 15443	R\$ 840,00	R\$ 4.200,00
22	5	Rolo	Cabo de cobre flexível; 10 mm²; preto; 100m; NBR 15443	R\$ 840,00	R\$ 4.200,00
23	5	Rolo	Cabo de cobre flexível; 10 mm²; verde; 100m; NBR 15443	R\$ 840,00	R\$ 4.200,00
24	5	Rolo	Cabo de cobre flexível; 10 mm²; vermelho; 100m; NBR 15443	R\$ 840,00	R\$ 4.200,00
25	10	Rolo	Cabo de cobre paralelo; 2 x 2,5 mm²; 100m; NBR 15443	R\$ 5,20	R\$ 52,00
26	300	Metro	Cabo PP; 3x2,5 mm²; 750 V; NBR 15443	R\$ 9,45	R\$ 2.835,00
27	300	Metro	Cabo PP; 3x4 mm²; 750 V; NBR 15443	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00
28	100	Peça	Caixa de passagem de embutir; 4x2; PVC; para parede drywall	R\$ 8,00	R\$ 800,00
29	100	Peça	Caixa de passagem de embutir; 4x4; PVC; para parede drywall	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
30	100	Peça	Caixa de passagem de embutir; 4x2; PVC	R\$ 4,00	R\$ 400,00
31	100	Peça	Caixa de passagem de embutir; 4x4; PVC	R\$ 2,38	R\$ 238,00

32	50	Peça	Caixa para condutele; 4x2; PVC; cinza; NBR15465	R\$ 4,96	R\$ 248,00
33	350	Peça	Canaleta em PVC branco; 20x10x2000 mm; com dupla face; NBR15465	R\$ 6,50	R\$ 2.275,00
34	350	Peça	Canaleta em PVC branco; 50x10x2000 mm; com dupla face; NBR15465	R\$ 21,72	R\$ 7.602,00
35	350	Peça	Conector de junção com alavanca de operação para cinco cabos; 4mm; ref.: wago221	R\$ 22,40	R\$ 7.840,00
36	350	Peça	Conector de junção com alavanca de operação para dois cabos; 4mm; ref.: wago221	R\$ 15,43	R\$ 5.400,50
37	350	Peça	Conector de junção com alavanca de operação para três cabos; 4mm; ref.: wago221	R\$ 15,53	R\$ 5.435,50
38	350	Peça	Conector de torção; 0,8-4,5 mm; azul	R\$ 15,00	R\$ 5.250,00
39	350	Peça	Conector de torção; 1,5-6 mm; laranja	R\$ 9,30	R\$ 3.255,00
40	50	Peça	Disjuntor monopolar DIN; curva C; 16 A; NBR 5361	R\$ 11,36	R\$ 568,00
41	50	Peça	Disjuntor monopolar DIN; curva C; 20 A; NBR 5361	R\$ 11,36	R\$ 568,00
42	50	Peça	Disjuntor monopolar DIN; curva C; 25 A; NBR 5361	R\$ 11,36	R\$ 568,00
43	50	Peça	Disjuntor monopolar DIN; curva C; 32 A; NBR 5361	R\$ 11,36	R\$ 568,00
44	50	Peça	Disjuntor monopolar DIN; curva C; 40 A; NBR 5361	R\$ 12,15	R\$ 607,50
45	50	Peça	Disjuntor monopolar DIN; curva C; 50 A; NBR 5361	R\$ 12,15	R\$ 607,50
46	50	Peça	Disjuntor monopolar DIN; curva C; 63 A; NBR 5361	R\$ 12,15	R\$ 607,50
47	50	Peça	Disjuntor monopolar NEMA; curva C; 15 A; NBR 5361	R\$ 14,65	R\$ 732,50
48	50	Peça	Disjuntor monopolar NEMA; curva C; 20 A; NBR 5361	R\$ 13,36	R\$ 668,00
49	50	Peça	Disjuntor monopolar NEMA; curva C; 25 A; NBR 5361	R\$ 16,55	R\$ 827,50
50	50	Peça	Disjuntor monopolar NEMA; curva C; 30 A; NBR 5361	R\$ 17,52	R\$ 876,00
51	50	Peça	Disjuntor monopolar NEMA; curva C; 40 A; NBR 5361	R\$ 21,23	R\$ 1.061,50
52	50	Peça	Disjuntor monopolar NEMA; curva C; 50 A; NBR 5361	R\$ 22,72	R\$ 1.136,00
53	100	Peça	Disjuntor monopolar NEMA; curva C; 60 A; NBR 5361	R\$ 24,33	R\$ 2.433,00
54	10	Rolo	Eletroduto corrigado de ¾"; PVC; amarelo/laranja; 50m; NBR15465	R\$ 101,63	R\$ 1.016,30

55	20	Rolo	Eletroduto corrigado de 1"; PVC; amarelo/laranja; 50m; NBR15465	R\$ 132,63	R\$ 2.652,60
56	10	Rolo	Eletroduto corrigado de 2"; PVC; preto; 50m; NBR15465	R\$ 6,07	R\$ 60,70
57	50	Barra	Eletroduto de ¾"; PVC; cinza; 3 m; NBR15465	R\$ 15,99	R\$ 799,50
58	50	Barra	Eletroduto de 1"; PVC; cinza; 3 m; NBR15465	R\$ 19,12	R\$ 956,00
59	25	Barra	Eletroduto de 2"; PVC; cinza(branco); 3 m; NBR15465	R\$ 61,23	R\$ 1.530,75
60	40	Peça	Filtro de linha para 5 tomadas; 10 A; com fusível	R\$ 41,13	R\$ 1.645,20
61	20	Rolo	Fita isolante de alta fusão preta 19 mm x 10 metros - conforme norma ABNT NBR NM 60454-3	R\$ 40,58	R\$ 811,60
62	100	Rolo	Fita isolante profissional preta 19 mm x 0,18 mm x 20 metros - conforme norma ABNT NBR NM 60454-3 tipo 5 - classe A /IEC 60454-3 para uso em baixa tensão	R\$ 24,43	R\$ 2.443,00
63	50	Peça	Fusível de 10A para filtro de linha	R\$ 1,43	R\$ 71,50
64	6	Peça	Guia passa fio revestido em nylon com alma de aço de 10 metros	R\$ 27,35	R\$ 164,10
65	6	Peça	Guia passa fio revestido em nylon com alma de aço de 20 metros	R\$ 37,45	R\$ 224,70
66	50	Peça	Interruptor de 1 seção; em caixa sistema "X" completa	R\$ 8,33	R\$ 416,50
67	50	Peça	Interruptor de 2 seção; em caixa sistema "X" completa	R\$11,83	R\$ 591,50
68	50	Peça	Lâmpada Ar 111 led; 10W; 220V; 2700K; 8º; fp≥0,7; IRC≥80; GU53; PROCEL	R\$ 10,48	R\$ 524,00
69	50	Peça	Lâmpada Ar 111 led; 8,5-13W; 220V; 3000K; 2500cd; 24º; fp≥0,9; IRC≥80; R9≥0; GU10; PROCEL	R\$ 8,38	R\$ 419,00
70	300	Peça	Lâmpada bulbo led; 5-7W; 220V; 6500K; IRC≥80; fp≥0,9; E27; PROCEL; garantia ≥ 3 anos	R\$ 12,38	R\$ 3.714,00
71	300	Peça	Lâmpada bulbo led; 9-11W; 220V; 3000K; IRC≥80; fp≥0,9; E27; PROCEL; garantia ≥ 3 anos	R\$ 13,33	R\$ 3.999,00
72	300	Peça	Lâmpada bulbo led; 9-11W; 220V; 6500K; IRC≥80; fp≥0,9; E27; garantia ≥ 3 nos	R\$ 14,05	R\$ 4.215,00
73	100	Peça	Lâmpada led dicroica dimerizável 5-7W; 220V; 2700-3000K; IRC≥80; fp≥0,8; GU10; PROCEL; garantia ≥ 2 anos	R\$ 15,10	R\$ 1.510,00
74	100	Peça	Lâmpada globo led; 9-10W; 220V; 3000K; IRC≥80; fp≥0,8; E27; PROCEL; garantia ≥ 3 anos	R\$ 15,57	R\$ 1.557,00
75	50	Peça	Lâmpada led tubular T8; 18W; 4000K; IRC≥80; fp≥0,92; garantia ≥ 3 anos	R\$ 17,15	R\$ 857,50

76	50	Peça	Lâmpada PAR20 led IP65; 7W; 220V; 3000K; 25º; IRC≥80; fp≥0,8; E27; PROCEL; garantia ≥ 3 anos	R\$ 25,92	R\$ 1.296,00
77	50	Peça	Lâmpada PAR20 led; 6,5W; 220V; 3000K; 40º; IRC≥80; fp≥0,7; E27; PROCEL; garantia ≥ 3 anos	R\$ 27,50	R\$ 1.375,00
78	50	Peça	Lâmpada PAR30 led IP65; 9,5W; 220V; 3000K; 25º; IRC≥80; fp≥0,9; E27; PROCEL; garantia ≥ 3 anos	R\$ 52,73	R\$ 2.636,50
79	50	Peça	Lâmpada PAR30 led; 9,5W; 220V; 3000K; 25º; IRC≥80; fp≥0,8; E27; PROCEL; garantia ≥ 3 anos	R\$ 46,84	R\$ 2.342,00
80	50	Peça	Lâmpada PAR38 led; 15W; 220V; 3000K; 25º; IRC≥80; fp≥0,7; E27; PROCEL; garantia ≥ 3 anos	R\$ 61,33	R\$ 3.066,50
81	50	Peça	Lâmpada PAR38 led IP65; 15W; 220V; 3000K; 25º; IRC≥80; fp≥0,9; E27; PROCEL; garantia ≥ 3 anos	R\$ 61,33	R\$ 3.066,50
82	100	Peça	Luminária de emergência; 30 leds	R\$ 22,82	R\$ 2.282,00
83	100	Peça	Módulo cego; Pialplus; branco; código 6110 47	R\$ 8,69	R\$ 869,00
84	200	Peça	Módulo cego; Schneider Eletric; branco; código PRM048011	R\$ 13,64	R\$ 2.728,00
85	50	Peça	Módulo interruptor intermediário; 10A; Pialplus; branco; código 6120 07	R\$ 58,02	R\$ 2.901,00
86	100	Peça	Módulo Interruptor simples; borne automático; 10A; 250V; Pialplus; branco; código 6110 10	R\$ 22,87	R\$ 2.287,00
87	100	Peça	Módulo Interruptor paralelo; borne automático; 10A; 250V; Pialplus; branco; código 6110 11	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
88	50	Peça	Módulo interruptor intermediário; 10A; 250V; Schneider Eletric; branco; código PRM045171	R\$ 41,16	R\$ 2.058,00
89	100	Peça	Módulo Interruptor simples; 10A; 250V; Schneider Eletric; branco; código PRM045101	R\$ 10,83	R\$ 1.083,00
90	100	Peça	Módulo Interruptor paralelo; 10A; 250V; Schneider Eletric; branco; código PRM045111	R\$ 18,38	R\$1.838,00
91	200	Peça	Módulo tomada 2P+T; borne automático; Pialplus; branco; código 6150 38	R\$ 24,50	R\$ 4.900,00
92	200	Peça	Módulo tomada 2P+T; borne automático; Pialplus; vermelho; código 6150 39	R\$ 21,24	R\$ 4.248,00
93	200	Peça	Módulo tomada 2P+T; Schneider Eletric; branco; código PRM04721	R\$ 34,50	R\$ 6.900,00
94	200	Peça	Módulo tomada 2P+T; Schneider Eletric; grafite; código PRM04723	R\$ 22,84	R\$ 4.568,00

95	100	Peça	Módulo saída de fio; Pialplus; branco; código 6110 48	R\$ 8,85	R\$ 885,00
96	100	Peça	Módulo saída de fio; Schneider Eletric; branco; código PRM048111	R\$ 25,46	R\$ 2.546,00
97	100	Peça	Placa (espelho) cego 4x2; Pialplus; branco; código 6185 00	R\$ 7,70	R\$ 770,00
98	100	Peça	Placa (espelho) cego 4x4; Pialplus; branco; código 6185 10 (6785 10)	R\$ 11,84	R\$ 1.184,00
99	100	Peça	Placa (espelho) cego 4x2; Schneider Eletric; branco; código PRM044201	R\$ 12,35	R\$ 1.235,00
100	100	Peça	Placa (espelho) cego 4x4; Schneider Eletric; branco; código PRM044401	R\$ 13,64	R\$ 1.364,00
101	200	Peça	Placa para 1 posto horizontal; 4x2; Pial Plus; branco; código 6185 05	R\$ 6,31	R\$ 1.262,00
102	200	Peça	Placa para 2 postos separados; 4x2; Pial Plus; branco; código 6185 06	R\$ 7,63	R\$ 1.526,00
103	200	Peça	Placa para 3 postos; 4x2; Pial Plus; branco; código 6185 03	R\$ 7,67	R\$ 1.534,00
104	100	Peça	Placa para 1 + 1 posto; 4x4; Pial Plus; branco; código 6185 11	R\$ 2,42	R\$ 242,00
105	100	Peça	Placa para 2 + 2 postos separados; 4x2; Pial Plus; branco; código 6185 14	R\$ 7,11	R\$ 711,00
106	200	Peça	Placa para 1 posto horizontal; 4x2; Schneider Eletric; branco; código PRM044211	R\$ 7,96	R\$ 1.592,00
107	200	Peça	Placa para 3 postos; 4x2; Schneider Eletric; branco; código PRM044231	R\$ 9,34	R\$ 1.868,00
108	200	Peça	Placa para 6 postos; 4x4; Schneider Eletric; branco; código PRM044461	R\$ 13,63	R\$ 2.726,00
109	200	Peça	Suporte para 3 módulos; 4x2; Pial Plus; branco; código 6121 21	R\$ 3,08	R\$ 616,00
110	200	Peça	Suporte para 6 módulos; 4x2; Pial Plus; branco; código 6121 24	R\$ 7,33	R\$ 1.466,00
111	200	Peça	Suporte para 3 módulos; 4x2; Schneider Eletric; branco; código PRM049423	R\$ 7,53	R\$ 1.506,00
112	200	Peça	Suporte para 6 módulos; 4x4; Schneider Eletric; branco; código PRM049446	R\$ 9,27	R\$ 1.854,00
113	300	Peça	Plugue 2P+T; fêmea; monofásico; 10A	R\$ 4,57	R\$ 1.371,00
114	300	Peça	Plugue 2P+T; macho; monofásico; 10A	R\$ 4,35	R\$ 1.305,00
115	20	Peça	Relê fotoelétrico 105 a 305 VCA / 100/ 1800 VA / 12	R\$ 20,50	R\$ 410,00
116	100	Peça	Soquete de porcelana; E27	R\$ 5,22	R\$ 522,00
117	100	Peça	Soquete de porcelana; GU10; para lâmpada dicroica	R\$ 3,02	R\$ 302,00
118	50	Peça	Soquete para lâmpada tubular T8; com chapa de fixação sem suporte para starter	R\$ 5,05	R\$ 252,50
119	50	Peça	Tampa cega para condutele; 4x2; em PVC; cinza	R\$ 4,44	R\$ 222,00

120	25	Peça	Tampa poliwetzel cinza 051 ½" x ¾" PVC para interruptor	R\$ 4,98	R\$ 124,50
121	25	Peça	Tampa poliwetzel cinza 051 72 mm x ¾" PVC para tomada	R\$ 4,34	R\$ 108,50
122	100	Peça	Terminal de compressão para cabo; 10mm	R\$ 1,51	R\$ 151,00
123	350	Peça	Terminal tipo anel (olhal) isolado para cabo flexível; 1,5-2,5 mm; azul	R\$ 0,71	R\$ 248,50
124	350	Peça	Terminal tipo anel (olhal) isolado para cabo flexível; 4-6 mm; amarelo	R\$ 0,97	R\$ 339,50
125	350	Peça	Terminal tipo anel (olhal) isolado para cabo flexível; 10mm; vermelho	R\$ 2,55	R\$ 892,50
126	350	Peça	Terminal tipo ilhós (tubular) isolado para cabo flexível; 1,5mm; preto	R\$ 0,14	R\$ 49,00
127	350	Peça	Terminal tipo ilhós (tubular) isolado para cabo flexível; 2,5mm; azul	R\$ 0,17	R\$ 59,50
128	350	Peça	Terminal tipo ilhós (tubular) isolado para cabo flexível; 4mm; cinza	R\$ 0,32	R\$ 112,00
129	350	Peça	Terminal tipo ilhós (tubular) isolado para cabo flexível; 6mm; amarelo	R\$ 0,42	R\$ 147,00
130	350	Peça	Terminal tipo ilhós (tubular) isolado para cabo flexível; 10mm; vermelho	R\$ 0,90	R\$ 315,00
131	100	Peça	Terminal tipo ilhós (tubular) isolado para cabo flexível; duplo; 10mm; vermelho	R\$ 1,62	R\$ 162,00
132	350	Peça	Terminal tipo pino isolado para cabo flexível; 1,5-2,5 mm; azul	R\$ 0,38	R\$ 133,00
133	350	Peça	Terminal tipo pino isolado para cabo flexível; 4-6 mm; amarelo	R\$ 0,71	R\$ 248,50
134	100	Peça	Tomada 2P+T; em caixa sistema "X" completa	R\$ 11,54	R\$ 1.154,00
VALOR TOTAL DO LOTE 2 (R\$)				238.499,95	

Constitui Anexo ao presente instrumento a **Ata de Formação do Cadastro de Reserva** constante do sistema eletrônico – acessível publicamente em <http://www.licitacoes-e.com.br>, contendo o registro das licitantes que aceitaram cotar os bens ou serviços acima pelos preços ora registrados, caso tenha havido interessados, nos termos do *caput* do artigo 95 do Decreto nº 2.617/2009 c/c inc. II e § 1º do art. 11 do Decreto Federal nº 7.892/2013.

As especificações constantes do Edital de Pregão Eletrônico CL nº 036/2022 e seus anexos, bem como da proposta da Licitante registrada, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

A presente Ata de Registro de Preços terá vigência improrrogável de 12 meses a contar de sua assinatura.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da ALESC e do Licitante Registrado.

Florianópolis, assinado e datado digitalmente.

ÓRGÃO GERENCIADOR:

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
(ALESC)

André Luiz Bernardi
Diretor-Geral

Ari Geraldo Neumann
Diretor Administrativo

LICITANTE REGISTRADO

Volt Materiais Elétricos Eireli

Ana Paula Costa Greco
Proprietária da Empresa



Documento assinado eletronicamente por **ARI GERALDO NEUMANN, Diretor Administrativo**, em 08/12/2022, às 14:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **ANDRE LUIZ BERNARDI, Diretor Geral**, em 08/12/2022, às 21:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Ana Paula Costa Greco, Usuário Externo**, em 14/12/2022, às 09:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.alesc.sc.gov.br/verifica-assinatura> informando o código verificador **0570491** e o código CRC **A0480954**.